Ad argumentum Gentilis concedimus, quod non generatur cor in statu præter naturam, tamen dicimus quod prius calefit præter naturam, quam suffocetur à fuliginibus; & sic prior est dilatatio ad artem perandum,

perandum, & generandos spiritus.

Ad confit. resp. similiter cor generatum esse ante dilatationem in naturali tempore, postea verò callescere, & postea dilatari. Neque opus est, terminos, *incipit, & desinit* in memoria reuocare. Clarum enim est, quod, (siccè loquendo) post illud interim secum quo habet esse cor, non potest immediate moueri propter dictum finem. Patet, quia immoediate post non potuit esse indolens calor, quia hic inducitur in tempore, & ex consequenti post illud tempus, incipit dilatio, & non compressio. Sed diuinus incipere motum statim post illud esse, quia quam minutus fuerit gradus caloris introductus, & in brevissimo tempore aspirat natura ad illum circumsimè attempandum media dilatatione. Hæ sunt probabiles rationes, quibus nostra innititur conclusio.

Hæc dico, loquendo de causa finali pulsus, quæ sicut Medici consideramus. Cui verò et philo- sopho de natura vitæ disputamus, aliam causam finalem essentialè contemplamur; e qua, si vitæ essentia ab-

Sed hæc omittis videamus quid doceat Hippocrates in ultimis verbis huius textus, quibus ostendit, nutriri foetum ab ingredientibus cibis, & spiritibus; videtur enim insinuare, factum deorare cibos, & proprio ore vitæ, & respirare spiritus matero attracto. Quod Galenus vult esse concedere, lib. Quod animal sit, quod vitæ contineatur, adducens locum Hippocratis libro de Carnibus, ubi ita inquit: *Puer in utero conparatus habet, ex utero matris fugit, & tunc alimentum, tum spiritum carni introtrahit, ebi mater respirat.* A postiori enim fallaciter arguunt ab Epicuro & Democrito, ex quorum opinione inter aliqua scripta Hippocratis illa verba malè illapsa reperitur. Cum enim videbant infansulum, nullo docente matrem appetere, & ore tam dextrè vitæ, credebant illud esse in vitæ ipsius succionibus. Præterea, quia statim natus puer facies emittit, antequam quicquam externum deuoret. Ob quas rationes in vitæ etiam deglutiebat. Quæ videtur verbis huius textus confirmari.

Sed quamvis de hac re actum nobis est superiori textu 40. ubi probauimus ex mente Hippocratis & Aristotelis, factum in vitæ non habere illas tres symphonias, siue coctiones, nunc per paucâ addenda ad non sibi textus perspicuitatem. Is enim nobis mos est, vnicuique restitui gemina ad præparationem de vna re non simul, sed diuinitate complicatas.

Equidem Hippocrates ostendit nutriri foetum, cibis & spiritu matris, non quod

sicut illa deglutit, aut respicit; sed quia nullum aliud habet alimentum, præter sanguinem matris, qui ex alimentis ingredientibus generatur. Quod in isto philosophico libro de Alimento clarius docuit, ut superius diximus. Quæ omnia hinc deinde, & citra conuenerunt, in omnibus huius seculi Medicorum & Philosophorum facile Princeps Valerius (vt alia multa) sic licèsimè illustrauit. Et non solum libro de Alimento, sed lib. de Natura pueri, Hippocrates idem attestat, dicens: *In utero carni umbilicus fabricatur per quam spirat, & incrementum capillus factum.* Et libro de Oculi mellis parte, videtur explicare hunc nostrum textum, dicens: *Videtur per quæ, & alimentum, & aer ita factus alio modo, & ingressus solus in reliquo corpore, mater habet, & per hanc vitam introtrahit in corpus partem ipsi factam.* Quibus locis manifestè præter Hippocrates, adeo, vt in libro de Carnibus, aut nouerit deest artemia, aut additum sententiæ esse tanto viro in scriptis dicendum sit.

Ego enim (vt verum fatear) nunquam credidi Hippocrati ita exactissime, quia cum ex professo factum situm enarrat tanquam oculatis testis & experis Aristotelis, ait foetum habere caput ad genas applicatum, non ad papillas vitæ, vt opinati sunt Democritus. Si enim otari non debet os puella proculdubio capitis reclinatum adiuuaret natura. Præterea, quia ipse Hippocrates hoc libro, & mille alio locis, nihil aliud clamat, quàm reijci à natura illud, quod distansile est, & præcipuum reiectioni in exilium tanquam immo cum. Quod ergo est in illis vacuitatibus vitæ, quod respicitur factus non sit excrementum? Hoc itaque neutiquam ore attrahit. Sed illud magis confirmat mentem nostram textus, quod natura non vitæ pluribus modis ubi pauciora sufficiunt. Ergo cum per vitales arterias, & venas sufficienter ministrantur alimentum, quorum ore laborat infans illis? Quod si adhuc turpet in tua opinione persistentes, procedite vitæ, & non solum per os, sed etiam per omnes totius corporis poros alimentum allici cum Alimentatione potius affocare, qui foetum dicebat, veluti spongiam, per cor, omnes poros absorbentem in hunc.

Quod vero infans statim matrem aggrahatur, non ex consuetudine, sed nature contingit impulsu, quæ ad propria alimenta quærenda conatur. Factis autem non primæ coctionis secreta sunt, sed

impuri sanguinis excrementa, quæ alienè trahuntur, & in intestinis reticèntur. Sed à hæc explicatio finem exoptat.

TEXTVS XLIII.

Primum quidem vnde quaque similiter, dum adhuc valde rarum est, à motu autem & igne siccatur, & solidum redditur. Et ignis inclusus non amplius sufficiens alimentum attrahere potest, neque spiritum expellit, propter ambientis densitatem; consumit enim humorem intus existentem.

COMMENT.

Hippocrates in hoc textu, & sequentibus delineat foetum, nullumque alium artificem nascit, nisi calorem, aut ignem temperatum, ut explicuimus; aut spiritum, qui calidus est: ab hoc enim mirandam istam factus delineationem proficere fatetur. Tamen aduertenda sunt verba quibus docet duo esse tempora diuersa, in quibus diuerso modo se habet semen, primum, an tequam exterior pellicula densetur, & tunc tota illa substantia feminalis spongiosa est, & rara, & ob eam causam omni ex parte allicit, & congregat humorem proficuum. Secundum tempus, cum iam densata extrema pars circumambiens, & indurata existit à calore exteicant, conclususque manet spiritus, neque foras prorumpere potest. Magnam enim naturam adhibet diligentiam in custodiendo isto spiritu: nam cum igneam habeat & subtilem conditionem, euolare statim, nisi densò quodam domicilio circumdaretur. Igitur ob id statim dicitur pars externa, ne cito artifex spiritus proprium deserat munus, & intro conclusus varios & pulcherrimos effectus producere conetur. Nam alimentum, & pabulum querens in humidum sibi proximum agit, ex qua actione varia coniungit delineatio. Hæc videtur mens nostri Hippocratis in præfati textu, quæ multis difficultatibus insoluta apparet his, qui non exactè mirabile artificium contemplantur.

Prima difficultas ex eo oritur, quòd in opinionem Alchizonis incidat Hippo-

crates, cum in primis verbis dicat, dum rarum est semen in isto primo tempore, quo vterò concluditur, alimentum accipere vnde quaque.

Sed hoc dubium non turbat Hippocraticam sententiam, inò magis illustrat, nam feminalis spiritus, in vtero, quocumque ex parte allicit humidam substantiam & congregat, ut in vniuersum globum concludat, licet in humidibus experimur, quæ oleo fouentur: intro ergo conclusus, allicit, & congregat vnde quaque substantiam femineam sibi congenitam, & hoc non est invidere in opinionem Alchizonis.

Sed indurari, & exteicari pelliculam primam à calido sibi spiritui apertum videtur. Tamen quo pacto à motu id fiat, non satis apparet. Quòd, ne deficerent qualitates primæ ad rerum generationem, & conseruationem, plures habent modos productionis; apud philosophos tritum est: produci enim calor à multis causis, ut probat Galenus in lib. de Caus. morb. & cum siccitas à calore proficicatur, etiam ab omnibus causis caloris oritur. Similiter & de alijs qualitatibus dicendum est, alia enim ex alijs, licet accidentiter, & ex nullis causis produciuntur, ne vniquam deficiat in mundo principium mixtionum. Sed quò motus est iste, quo exteicatur, & induratur tunica exterior, quo circumvallat reuerentius spiritus? Certè nullus alius nisi ipsius spiritus ignei agitatio, à propria enim leuitate statim foras tendit, vultus compressus, ad alimentum conuertitur, & cõglobatur; in isto motu exardescit calor, actiuæ actiuitas, & tandem relinquit siccitatis effectus, in partibus illis feminalis, ex quibus prima tunica fabricatur. Admittit etiam quæ maximè vterò calor quod eleganter explicat Galenus lib. de Semine, & nosse Hippocrates in lib. de Causis, qui liber obconitissimum quoddam commentarium videtur istonum veterum. Generam autem tam cito illa tunica ob dispositionem præterea facile indurabitur. Sic enim in Hippocrates loco citato: *Pinguissimum calidissimè usatur.* Igitur primis diebus tunica ista tenuissima infusecit ex parte ut quibusdam pinguis moderatè induratur, quam Hippocrates vidit in illa saltatrice. Præterea ipsam calidum, semper mobile est, & multo magis, quanto magis calidum, & magis solutum. Quòd satis diffuse probat Hippocrates in lib. citato, ex exemplo ignis in aere quieto existentis, vbi à nullo motu semper est in continua & cocitatione proprii loci

accidit. tex. proponitur.

De feminis natura longa redit & pulchra dispositio.

Opinio Alchizonis in an

andissimus, eundem motum contemplantur in nostro calido ubicumque sit, adeo ut motum cordis & arteriarum, in motum ignis spiritus referat, ut possis dicere, Aristotelem ex libro de Principiis mutasse illam opinionem de pulsus generatione, in libro de Spiritu, si modo liber ille Aristotelis est. Ece quo pacto sibi coherencia loquitur Hippocrates, eundem in hoc textu asseruerat moueri, quidem: rursus ex hoc motu, tanquam ex causa quadam adiuuante resultare duo: nempe, & quod calor magis exsiccet, & quod partes quae debet abire in tunicam illam, moueantur ad superficem. Sed cum tantum artificiam Hippocrates in illis textibus, in fofum calidum & eius motum refundat, videamus an deberet facultatem formatricem & animam nobis demonstrare, an sufficere solus calor tam mirè temperatus.

De formatrice virtute.

Plures fuere opiniones de hac re. Quidam enim ita diuinam hanc structuram mirabantur, ut virtutem formatricem à Deo Optimo Maximo per quamdam intelligèntiam derivari credidissent: quam in ordine decimam esse putavit Auicenna, ut refert subtilissimus eius interpres. Quam asseritorem aliquando Themistius intequitus est, ponit autem illos viros mouere argumentum desumptum ex his animalibus, quae nullo femine precedente emergunt ex visceribus putredinis. Cum enim eadem apparet membrorum efformatio, ac si per feminalem substantiam effingeretur, videtur probabile, à superiore aliquo cognoscente veritatem immitti, alioquin non est figurabile principium unde tam pulcher effectus potest proficisci.

Equidem si antiquorum dicta non maxima veneratione coluntur, & ingeniosè interpretantur, est obsecrare fontes illos primos sapientiae. Hoc dixit propter Galileum subtilissimum, qui notans fuisse Auiennam, inquit bestialiter fuisse loquutum, ponendo illam causam diuinam creatricem formatricem. Sed quo pacto interpretandus sit Auicenna, & quod fuerit eius intentum, statim dicam.

Alij verò formatricem hanc virtutem corpus quoddam esse animatum putarent. In qua opinione fuit Zeno & Leucippus, ut refert Galenus in lib. de Hilo. Philosophica. Democritus, & Sutor

spiritaem quamdam potentiam esse contendebant, sed corpoream.

Quod si Platonem in praesentia admittamus, diuinum statim dogma nobis ipse proponet; nimirum, ab anima mundi facultatem habere (ut & cuncta alia) gubernari. Diuinum equidem plenum, & cum Christiana equidem non parum consentiens. Si enim nobis (ut par est) concedatur, quod Platonem, & alios antiquos philosophos mos erat frequentissimum, subobscuris, & figuratis sermonibus vti dicemus in rebus omnibus quoque in esse, de meliore multò (quam nostra est) mente procedens, quod alet, gubernat, vivificatque singula mundi huius inferioris superiorisque corpora, quodque animam mundi Plato compellat idem omnino cum diuino à sacra Scriptura vocato spiritu. Hic enim actionum omnium est seminarium, de quo Rex Propheta canebat, dicens: *Emitte spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terra.* Quod si rem confirmare tibi opus est, accedat vnus promille, Mercurius ille Terminus, qui in sermone ad Asclepium hanc subiicit verba: *Spiritu agitur, & creatur omnis in mundo species. Spiritu subsistantur omnia, & vegetantur in mundo, & quasi organum summi Dei voluit, ut subsistantur.*

Quid nosse Hippocrates dicit in tam vario opinantium complexu? Certe aliquando naturam vocat istam facultatem, aliquando temperantiam ex igne & aqua, aliquando spiritum, aliquando ignem diuersis cetera rationibus. Naturam, quia principium motus; temperantiam ex igne & aqua, propter rationes superius explicatas spiritum, propter subtilitatem agendi, aut ob partes tenues quibus calor insidet; ignem propter calorem, qui proximum est & immediatum instrumentum quo materia disponitur.

Quae doctrina Hippocratis ut elucet, scilicet calorem inter reliquas qualitates assumi ad ista opera mirabilia, quia perfectior qualitas est, ex profecto ordinis pulchritudo, ut suprema qualitas attingeret infimum supremum, ut esset, scilicet, instrumentum perfectissimum operationum, & sic assumitur ad mixtionem rursus temperans vitium ad perfectum opus, ad perfectiorem, scilicet, mixtionem. Adeo hoc verum est, ut operationes eleuatissime, quales sunt cogitationes & sensibilibus observationes, calore excitantur, ut organi dispositione; eundem

Silentia Hippocratis de his re.

calorē assumit coëlix inferior, quæ residet in carne, aut vetriculo; & æstivatio, quæ residet in cerebro, licet diversis modo ele- vatum. Et ob id dicebat Averroes virtutes aliquas carere organo, non tamen carere medio; caret enim æstivatio organo, quia, scilicet, non habet determinatum organum dissimulare, sed in qualibet parte cerebri residet, non tamen caret medio, nam virtus medio calore taliter temperato nõ ad ipsam actionem (hæc enim immanens est) sed ad organi materiales dispositionem. Et in hoc (vt dixi) relucet pulcherrimo ordinis, cum videamus, superius potentiarum inferiorum esse temperiem, & in hæc totā suā essentiam consistere, sicut dicit Galenũ & optimos Philosophos, & illā atringere operationes superari potestiam, atq; vt vegetatio, in qualibet parte vivente residet, ita & redrices in qualibet parte cerebri, vt probabilior defendit opinio. Idem intellexit Hippocrates philosophandam esse in semine, quod spiritu mirè temperato gubernatorata vt merito omnē actionem in illum refundat. Neque necessarium putet in hoc libro addacere facultates, vbi de ipsi elementaribus qualitatibus, & illarum actionibus pertractat, prout in vivente, vel prout ad vivens. Nec mirum tyronibus videatur, quod dicamus sufficere taliter directum calorem, & taliter temperatum, ad ista munia exercenda. Hunc spiritum, hoc calidum, prout operatur in virtute generantis, voca tu potentia generativa præditum, prout efformat ex diversâ dispositione materię varia mēbra; voca formatrice exornatum, prout simulatur celesti qualitati; voca celestem, prout à vivente decitum, voca animę portionem, prout omnia agit in virtute principalis agentis; voca instrumentum separatum. Hippocrati enim placuit, nuncipem appellare, ad similitudinem vnicūm in quo omnia per ignem celestem vivificari, & efformari, atque distingui consuevit; & quia præpoller calidum (vt sæpius dixi) & artificiosa structura, quæ ab antiquis igni tribuebatur, & Vulcanio.

Sed iam interrogas, quid habet calor iste cum divinitate, vt à Platone & Trine gillo nominet divinus, & Deo obediens, & Avicenna intelligentiam quamdam assignavit, quæ illum producat, & dirigat?

Certe (vt mea sententia) isti tres philosophi confensit philosophari sunt. Nam Plato & Mercurius ab spiritu divino om-

nia regi dicebant statim. Deum causant continentem omnium rerum, qui suo influxu omnia producat, tenet, & servat. Avicenna vero sermo animale præcepto creatoris operari commendat, & per omnē intelligentiam decurrit virtutem. Quod quàm verum sit, probari potest ex ipso Gēte, qui opinionem repetebat. Iustitiam esse docti dicit loco citato, quod cum illa elementa igneant tam variis fuerit ad quos possunt ordinari, neque sciant se proportionibus certis coerceri, neque in tantis dissimiles mixtiones coniungi, oportuit, vt à cognoscente finem diuinitus disponeretur. Dominium autem hoc & maiestas, ad solam primam causam pertinere prius iam metaphysice docuit, quæ à principio ad finem omnia fortiter attingit; ergo spiritus sensibilis præcepto sui creatoris taliter conformatus, & talibus proportionibus elementorum compatiens est, pro profuse adspicendo, quæ elementa igneant; residet tamen in mente prima cognoscentis, indeque efficit diuersos motus in creaturas secundum vnicūmque entitatem, intellectuales, per tunc cognitionē & motuum ordinem, in reliquis suo cuius modo. At verò quia inter cetera sermo esse imperfectum quid est indiguit multiplici causam concursu, eius nullam virtutem supplementum, calore simili quo ab vero materno conferretur, optima rearis constitutione, optima aeris temperata, congruo corpore celestium influentia, & intelligentie motu imperio, quæ necesse à Deo Optimo Maximo dirigenda sunt omnium illarum operationum, ut quæ mediatrix inscipit, ob causam rationem primo motu concitanda movet, ad bonū omnium inferiorum, ita vt intelligit & cooperata celestia bonum intendat vnicūm, quod ad possunt primam bonitatem emanantia, quæ homini in omnibus exercituras dat, & appetit dare. Quod omnia sunt in maiestatis dante, oportebat, vt eas se deus create, quæ in perfectio omnium nunciatetur conditione, & peruenit tunc operentur perfectē; & sic ipsam ad bonum inferiorum, in suis generibus. Deum vero, & bonum speciem, & peruenit, & individualē, & bonum in se quod est extra genus, respicit vnicūm, & in bonitas. Igitur metaphysice dicitur, quæ vnicūm Avicenna, quod dicit operari sermo præcepto sui creatoris, & à quodam diuino intelligente, quæ proportionibus elementorum cognoscit, & temperaturat, & ad illa

coadunatas influxum applicat caelestem, ita ut Sol & homo generent hominem: ubi nomine Solis virtutem caelestem intelligimus, quae nomine principalissima sideris insiguitur. Dicat mihi nunc Gentilis, si proportionales & combinationes elementorum certum numerum sortiantur, ita ut decima & octo tantum sint, ut ipse adducit, & hoc solo argumento convincitur ad iudicandum aliquod cognoscens & dirigitur, quod tam multiplices, & multo plures producat mixtiones: quo modo potuit dicere bestialiter loquutum fuisse. Aut dicam latentem finitimum creatorem & intelligentiam mediatricem? Si verò haec intelligentia debeat esse decima, aut nona, aut undecima, non disputamus. Id enim in scientia de caelo discutiendum est, ubi de numero orbium caelestium, contendunt philosophi & astrologi.

Haec omnia cum antiquitas conspiceret, merito mirabatur opus hoc quod ex femine perficeretur, & ob id diuinam vocabat facultatem, diuinum calorem, ut Galenus lib. de Formis formatione, quia cerè sensum omnem excedit tam artificiosa fabrica, ab uno calore, & spiritu efformata, & praeter hoc, quia semen à caelo maxime dirigitur. Imò non solum calorem feminis, verum & quilibet formam, diuinum quid appellabant, ut i. Phys. Arist. quae Theophrastus sequutus est: cum enim res omnes per formam adueniat & operentur, quae duo ad diuinam similitudinem conspiciant, hinc est, ut formae appellauerint diuinae, & ex hac arte qua phrasim loquendi, Galen. & reliqui virtutem feminis, & calorem, diuina audeant appellare.

Sed quid dicam de Argentemii errore? Tam diuinam creati esse semen, ut adhuc in testibus animam habere rationalem sicut profectus, semenque esse hominiculum non expressis membris; neque aliter sicut explicare rationem similitudinem, neque pulcherrimam efformationem, nisi haec omnia sint ab anima rationali, ab actu exi stente. Quem philosophum non detrahet tam nouus error? Proh dolor, innumeras animas baptismatis expertes in lunam miseret homo, cum seipsum semen generet, quod ad sacrificium beneficium non perueniat. Praeterea ut quid statim à coitu non baptizatur adhuc in vitro contentum? Tertio, quia cum testes feminis alantur, si semen homo sit, homo homine alteri, atque Anthropophagi cinimus. Quarto, cum semen ante emissionem bipartitum sit, vpo-

te quod testibus in eam seimilis continetur, dicat nobis Argentemius, in duarum illic partes tantum animam habentem, an vero duas, atque vtraque suam. Non certe vnam vtraque, cum in vna forma substantialis duobus corporibus omnino seimilis inesse non possit. Et enim vna substantialis forma sine subiecti unitate naturaliter nunquam reperitur: ut vnam esse inquit, cum neque continuum, neque contiguum sit. Si dicat vnamquamque partem suam habere animam, quo pacto ex vtraque generatur foetus vnicam tantum habentem ne altera perit? Sed inde obicitur? Et vna quae illarum, cum vtraque partem habeat manendi rationem? An vero in vnam vtraque coit? Quotid, quia sicut ante emissionem bipartitum erat semens, sic in emissionem ipsa in plures partes diuidi potest, cum non semel totum, sed plures, repetitio impetu proiciatur. Itaque incertum, in seimilemque est, quod animas, semen habere debeat. Sed quid dicat de semine mulieris? Animam enim suam rationalem habebit, dualique animas numero distinctas facietur, & postea ridicule confundet, aut tollit. Pudet, tam vnam esse esse absurdum, nisi in eam inuestula ingenua facile Argentemii illecebras demulceret. Sed quid potuit hominem decipere? Certe nihil aliud, nisi ignorare quo pacto possit semen esse artifex, & opifex, nisi animam ipsam haberet generantis, quae nullas influentias continens ipsa sibi parat tabernaculum. Vnum nos docet Aristotelem in 7. Metaphysiceo, & illius interpretes.

Sed iam ad Hippocraticam accedamus, qui nullam faciens mentionem formantis facultatis, solum docet substantiam hoc feminale esse spiritum, & calore mirè proportionato, & haec operari, ad generantem similitudinem, actione quadam merè naturali, scilicet calefaciendo, esse candidam partes magis, has minus, prout respecta sitis commuebat, & prout materia exprosecbat dispartio.

Sed dabitur Philosophus non sine fundamento) quomodo est possibile, quod organizatio sit merè naturalis actio, cum potius videatur vitalis, non enim est credibile quod calor feminis tam mirum efficeret artificium, nisi ab aliqua potentia vitali intrinsece immediate dirigitur: calor enim calefacit solum, aut (si vis) excidat, fundit, liquat: si vero taliter temperatur, acquirit modum quendam in calefactione, non tamen transiens ex suo natura,

istisus ab
a errorem
gentem de
sua semi.

neq; ex vi illius reperiri, ad efficiendos tam elevatos effectus, quales sunt oculorum efformationes, & reliquarum partium structuram admirandam. Nam ille effectus respondet præcise alteri causæ similimæ, ergo cogimur constituere in semine aliquam vitam potentiam, & aliquam animam, quæ operetur, & effingat organa corporea, ne solo calore tantum minus fallaciter imitatur.

Hoc argumentum etiam corroborare videtur illa opinio, quæ de fluxibus, asserentiam semen esse animatum. Tamen Hippocrates, cõsona docens suis principiis, cum dixerit semen non vivere, nunc etiam explicatur eius operationes, aut esse calefactiones & coactiones tales, ex quibus materia pullulenti non tamen ad hoc existimavit esse necessariam animæ presentiam, sed sufficere semen operari in virtute illius, quæ virtutem explicuit lib. de Aliment. ad fuscum, dicens: *Facultas omnia nutrit, auget, & germinare facit.*

Pro cuius maiori intelligentia, & ut videant docti quæ profunde fuerit loquutus Hippocrates, notandum est quædam esse operationes vitales, loquimur de creatis, quædam vero merè naturales, quæ omnes licet conveniant in hoc, ut sint accidentales, differant tamen, quod illæ quæ sunt naturales non requirunt propriam formam substantialem à qua differunt, ut calefactio oritur quidè à calore ubi quæ sit, quamvis sit separata à forma ignis, quæ vero actiones vitales quia perfectiores, pluribus indigent, & sic non nituntur nisi oporteat ad illas esse necessariam presentiam formæ insipientis & producentis potentias & operationes. Doctrina est hæc quæ debet supponi extracta de Camis, & modo enuntiandi in Metaph. ergo cum operatio feminis naturalis sit, & non vitalis, non opus erat ponere animam in ipso, sed docere actionem illam caloris in spiritu contenti, qui est instrumentum generantis, & à genere motum. Inò vero, tam vera est hæc doctrina, ut aliqua cognoscamus accidentia, quæ non solum sine propriis formis, à quibus solent emanare, verum sine vilo subiecto operentur inos accidentales effectus. Ut in sacratissima Eucharistia, quam adoramus, ubi omnis illa accidentia producunt id quod possunt, absente proprio subiecto, nam & albedo differat vitium, & sapor linguam afficit, & calor, qui fuit in vi no, calefacit. Vides dici posse, Deum suppleri illam efficientiam & influxum formæ & subiecti absentis, propter fidem mysterij.

De Hippo. Philosoph.

Tamen respondeo, non esse confugiendum ad divinam causalitatem, ubi nulla posset necessitas. Hoc philosophamus de actionibus naturalibus solum. Nunc dicamus quod organizatio inter illas sit numerata. Eodem si opera feminis contempserit quoad proprium esse, non quoad elevationem directionis, eundem rationis sunt, cum illis quæ sunt ab extrinseco principio. Nã inductione percipies, omnia esse, aut alterationes, aut motus locales, aut educationem formæ substantialis. Attractione, pulso, motus locales sunt; separati partes crassas ad ossa, mediocres ad nervos, tenues aut molles ad carnes, motus locales sunt; coactio, alteratio quodammodo nutritio vera, & augmentatio quædam generationes, generatio vero educio simpliciter formæ substantialis in similitudinem naturæ. Ecce quo pacto, quantum attinet ad ipsum esse actionum, omnes sunt naturales, neq; in sua ratione includunt vitalitatem: at vero vitales erunt ex peculiari habitudine ad animam, ut ad principium conivitum in eodem supposito se mouente. Exemplum id declarabit aperte. Loquor non est actio vitalis nisi coniungatur principio vitali. Et sic sola loquor hominis vitalis est. Loquor vero Angeli in corpore assumpto non est vitalis, licet utraq; magnam habeat similitudinem.

Ex quibus colliges quædam diverso modo consideret Hippocrates operationes viventis iam facti, & actiones feminis. Illas enim tanquam vitales & perfectiores indicat, ut in superioribus textibus declaravi agendo de facultate attractiva, & expultrice, & de tribus lymphonij, quibus temperatur alimentum. Et merito, quia omnes illæ operationes emanant à subiecto se mouente vitaliter, & à principio conivito vitali, at vero nunc agens de femine, solam actionem naturalem nobis insinuat, ut verè demonstrat Metaphysicæ tam antiquos habere parentes. Sic potius omnes actiones feminis contemplantur & videbis merè esse naturales, & non vitales, atq; ad illas sufficere calorem illo modo temperatum taliter ab agente directum. Quid aliud putas esse organizationem fieri, quam præiis dispositionibus materiam à calore circumagi in ordine ad animam? Quomodo enim ad argumentum respondemus, actionem feminis merè esse naturalem: quod verò tam artificiosa sit, & videatur femine modum generandam vitæ, id certè ad directionem princi-

palis agentis referendum est. Et ob id recte explicat D. Tho. quo modo participet rationem instrumenti, motum, scilicet, pro fine generantis. Ad quam actionem instrumentalem nullo pacto necessarium est ut vivat. Igitur totum quod tibi videtur vitale in femine, non est vitale, sed naturale, motum in superiori modo.

Hucusque fundamenta proposuimus, ad probandum mentem nostri Hippocratis, & tacitis obiectionibus satisfecimus etiam recentiores aliqui omnia prædicta negent: quorum rationes audiemus statim, quibus digrediamur. Digrediemur tamen, ut defendamus antiquitatem.

Sed ne dicebas dubius, adhuc interroga, quæ sit forma seminis, & quid præstet in hoc opere? Facile id percipies: nam cum non sit anima, tenemur dicere esse quandam formam mixtæ, quam eruditi vocant formam mediam, quæ ordinatur in aliam; igitur forma hæc media & suam temperamentum, rationem inluunt instrumenti, ferriat tamen ordine; ita, ut immediata qualitas, quæ materia disponitur, sit calor temperatus, passibiles enim qualitates sunt accidentia, quæ proprie ad generandas substantias assumuntur. Et ob id docet Aristoteles: *Generatio & corruptio primarum qualitatum est opus*. Ille enim penetrant, & disponunt intimè materiam vique ad institutionem forme. Quod si motus localis necessarius est, ut formatio fiat, & diversa positio partium in loco, etiam à primis qualitatibus secundario proficitur; ita ut virtus alterativa, & loco motiva, tanto inferant operi. Figura verò nullo modo aliquam præstat adinuitatem, ita ut inter species qualitatis, hæc sit quæ adinuitate orbatur. Nam cum figura nihil aliud sit, quam modus quantitatis, & quantitas nullius sit adinuitatis, sequitur quod neque figura quæ doctrinam colliges ex D. Tho. 2. 2. quæst. 95. art. 2. ad 2. & 3. contra Gentem cap. 7. 6. & 3. contra Gentem c. 105. & ex multis aliis locis Philosophorum, præcipuè 12. Meta. c. 3. & 6. Ethic. c. 4. & 1. Phys. tex. 2. Cum ergo Hippocrates inter species qualitatis, qualitates primaræ ad hominis ortum tantum conducere vidisset, merito aliarum oblitus, in solum spiritum taliter temperamentum actionem reducit.

Igitur nunc textum facile intelliges, si omnia colligas quæ diximus spiritum, scilicet, calidum & igneam efficere exterio rem pelliculam, & sic conclusi interioris, & ob id neque solas exire, neque sanguinem

maternum ellicere, quousque infans adveniat in quo animetur; postea verò per determinatas vias sibi comparat adincentum. Interim tamè dum sic involuitur, non cessat agere, sed efformat semper, ut declaravit inferior sententia.

Sed quid dicent Neoterici de ista nostra philosophiâ ratione? Scilicet in suis Excerptationibus asserens spiritum esse animatum, & ab illo semen animari, irridet nostram Hippocraticam Philosophiam. Sed nunc volens temporibus quæ dicit Pterus, qui omnia quæ ex antiquitate de deo vixit asserit esse falsa & absurda, quod Cameronus noster, qui ignorat causas motus spiritus in affectibus animi, nisi spiritus ipse tantum anima sit. Sed præcedat cum Scaligero controuersia.

DISCVRSVS CONTRA Scaligerum, & sequaces, qui opinantur spiritum vivere.

SI spiritus vivat, corrumpit omnia quæ in hoc opere elaboramus. Audiamus contrarias rationes: Scaliger efficacè rationem asserit, efficacè enim iudicat Cameronum lib. de Subtilitat. Exercit. 230. Summa autem hæc est, quia anima movet corpus per spiritum, ergo spiritus est animatus. Abacum enim est, quod anima movet formam corpus, & quod movet per esse inanimatum. Quia cum sit principium interfecti motus, non potest movere per rem extrinsecam, quales erunt spiritus, si non sint animati, igitur anima, ut intrinsecè cum principium motus vitalis corporis, debet intrinsecè informare spiritum, qui est proximum instrumentum talis motus: aliter enim moveret per rem extrinsecam. Atque cum anima sit actus organi animati, movere debet spiritum primo, tanquam principium internum ipsius; & reliquum corpus per spiritum. Unde Scaliger concludit, spiritum esse partem membri, in quo est, & internum principium motionis illius.

Sed antequam videris progrediar, notare oportet Latinum Cameronum in natura tota dispersato, in suo lib. 3. q. 21. Cui obiectum sitis, verlatur circa spiritum vitales, & animales: de his enim dicitur quo præsto moveatur per motum ad causandum sitim, & alia accidentia, & concludit, non posse assignari rationem, nisi dicendo quod sunt animati. Et ad hoc probandum adducit prædictam rationem Scaligeri, quo nihil potest excogitari magis præter rem: nam ratio

ratio Senligeri sine dubio procedit de spiritu implantato, quem probauimus in parte naturali esse partem membri. At verò Camerotonus disputare debet de spiritu influente: hic enim est, qui per affectus animi permouetur: & de quo est illa celebris quæstio, à quo mouetur.

Sed rationem Scaligeri si aliquis voluerit considerare, nullius esse momenti inueniet: vt statim dicam, si argumenta ordine proponam. Sic itaque primum argumentum: Anima vitaliter mouet per spiritum, ergo spiritus est animatus.

Secundum, an- dicitur rationes Latini) Spiritus est subiectum morbi & sanitatis, ergo vivit. Antecedens adducit Anæstina lib. 1. cap. 1. Consequens adducit Aristoteles lib. de Sensu & Sensib. cap. 1. vbi ait, sanitatem & morbum non reperiri, nisi in viventibus, ergo spiritum viuere, certissimum est.

Tertium, quia febris ephimera & hectica factæ sunt, illa in spiritibus, hæc in solidis, vt docuit Galenus 8. Meth. cap. 9. Intellexit ergo spiritum proprio morbo laborare, ergo est viuens.

Quartum, quia spiritus sunt partes animati corporis, ergo viuunt. Ita Galen. lib. 11. Meth. c. 1. ex tribus partibus componit animam spiritibus solidis, & carnosis, humores enim alimentum non partes.

Quintum, Spiritus habet actiones vitales, ergo viuunt, nutritur, & augetur vera nutritio, ex tenuiore, & puriore alimento, vt docuit Hippocrates. lib. de Aliment. & Gal. 2. Aph. tex. 11.

Sextum, Spiritus mouetur ad omnem loci positionem, ergo viuunt. Docuit hoc Aristoteles 3. Phys. text. 29. & 4. Phys. text. 5. vita enim carnis, vt grana & leuis, ad suam sphaeram tantum determinatur.

Septimum, quia Galen. lib. 2. de Sensu c. 8. aliqua dicit de spiritibus, quæ non possunt rectè intelligi, nisi spiritus vitæ: nam spiritus, vt se consecrat, ad inferiora recurrit. Non enim est sicut vapor, sed animalis per se mobile principium. Quod confirmauit lib. de Rigore & tremore, &c. Vbi calidum semper & per se mobile appellauit.

Octauum, Aristoteles 2. de Generat. animal. cap. 1. fecundum semen dicit esse, propter mirificam illam naturam, quæ in spumosa parte continetur: quæ respondet elemento æthereo, &c. Ergo spiritus viuunt.

Ex his soluntur Problematæ: Quare spiritus fugit in meru ad interna? Quia cum sit animatus, fugit damnatum. Idem

que facerent reliquæ partes, si possent: tamen cum sint solidæ & fixæ, non fugere possunt.

Deinde, quare timore correptis soluitur venter & vesica? Respondent: (relictis Aristotele) quia fugit spiritus ad cor, & debilitatur recenter illarum partium ad absentiam caloris.

His suppositis, conantur illas rationes dissoluere, quæ probant spiritus esse inanimos.

Sed (vt sæpius in hoc opere dixi) calidus influens, aut spiritum animale, aut vitalem, aut naturalem (si est) necesse est viuere, contendo: & Hippocratis esse nostram doctrinam, per plures textus istius libri declarari. Nam si ipsas actiones, quæ lucent in femine, non esse vitales, cum Hippocrate dixi, quid dicendum putes de spiritu? Solium superest, tenebras illas ab Antiquis effusas dissoluere.

Ad primum Scaligeri dicam duo. Primo ad formam argumenti. Secundò, nullo pacto ad præsentem nostram disputationem pertinere: vt iam dixi. Circa primum, miror, quo pacto Scaliger, agens de subtilitate, non philosophetur subtiliter. Anima mouet vitaliter, ergo per instrumentum animatum. Latet plura absurda. Primò, non valet illatio: quia ad actiones vitales creatas (vt dicam latius in Opusculo de Vitalitate) non requiritur, vt omnia instrumenta viuam, sed requiritur, vt omnia dirigantur à principio vitali. In hoc actu scribendum, quem nunc exerceo, manifestè apparet: viuunt anima, viuunt suppositum. (Sed accedo ad instrumenta) viuunt musculus mouens manum, viuunt neruus: non viuunt calamus ille; dirigitur tamen vitaliter à meâ manu. Itaque aliqua viuunt aliqua non viuunt: sed omnia conueniunt in hoc, vt debeant dirigi à principio animato, sed diverso modo, vt ibi declarauit. Et sic non valet illatio: Est instrumentum actionum vitalium, ergo viuunt: quia vt sit instrumentum, sufficit sola directio: & vt sit actio vitalis, sufficit directio connexa principio viuente. Arque si Scaliger perit, vt anima sit principium intraneum suarum actionum: & habeat ad illas, intraneas potèntias certe est habere quiddè. Anima est intrinseca forma musculi, ibi exerceat suam potèntiam motu intrinseco. In musculo, vt in propria & disposita materia, innies componentes partes spiritum impletatum, neruum, carnem, &c. mouet igitur

anima per musculorum vigentem; & hoc sufficit, ut aliquid demus Scaligeri, sed non omnia, quae ibi concurrunt, viuere oportet: spiritus per petuum delatus non vivit, licet viuat necrus: ita similiter spiritus vitalis cordis, sed diriguntur ad actiones vitales modo quo possunt dirigi ab anima; non tamen est necessarium, ut viuant: ut de hoc calamo directo dicebamus, qui requirit actualem directiōnem à corpore viuenti: non tamen valet consequentia, ergo calamus vivit. Ita non valet, ergo spiritus vivit, ergo calor coquens vivit. Insuper Scaliger, quod anima est intrinsecū principium motus eius, in quo est. Sua instrumenta concurrunt eo modo, quo fuerint capacia ad motum vitalem. Quaedam, quia habent animam, ut musculus, concurrunt cum suo actu primo vitae, & in actu se cūōō taliter directa. Alia, quae sunt animae incapacia, concurrunt, non actuata ab actu primo vitae, sed actuata per actum secundū directiōnis, ut calor, ut spiritus, ut qualitas caelestis, quae mecum concurrunt ad scribendum. Nonne vides omnia ista modificari, & dirigi in ordine ad istam actionem? Nō tamen dices: Calor vivit, qualitas caelestis vivit, spiritus vivit: sed dices: A viuenti dirigitur.

Hucusque philosophamur stricte ponderando vim istam consequentiam, quam nullam esse declarauimus contra Latinum.

Secundū, nullomodo ad rem agit arg. Scalligeri, quia agit de spiritu implantato, qui est pars viuentis. Atque, cum semen non viuat: ut ex Hippocr. probauimus, nec eius partes viuere dicemus. Et quamquam spiritus sit semini implantatus, non vivet: non enim omnis spiritus implantatus vivit, sed ille, qui viuentis pars est. Ad altissima opera eleuatur spiritus seminalis, ex vitalibus, & animalibus acquisitū decoctus, sed nondum ad vitalia.

Possit hic longus excitari discursus: vtrum spiritus viuentis implantatus, qui vere est pars viuentis, assumatur ad opera vitalia, ut instrumentum. An forsitan est haec illa pars similis à Galeno toties repetita, per quam organum elicit actiones? An etiam & pars quae terre correspondet, suas actiones exercet per propriam temperiem, non spectato auxilio à parte sibi vicinā? Haec & alia oportebat Scaligerum contemplari: quae nos in tractatu de Morb. & Symp. & in parte naturali diffuse exarauimus. Sed alia argumenta diluamus.

Ad secundum plura dixi alibi in locis: sed nunc dico, quod adhuc laborat in equiuoco.

Tertium argum. intendit, quod siquid diaria subieciatur in spiritibus, necessū est ipsos viuere; propter locutionem Galeni: qui diuisit febrem in factam, & sientem: illam vel in spirita, vel in solidis collocauit; hanc in humoribus.

Ad prae ista rudimenta redire oportet, & scire ex Galeno, quo modo diuiserit febres. Nullo enim pacto febris est morbus factus in spiritibus; sed in illis facta est independentens causa febris. Si enim hac ratione spiritus vivit, non solum ille, sed humores quatuor (etiam putridi) distincti viuere debent. Factus siquidem calor est in humoribus (quo nihil postea dicit absurdus) in febre quacumque; humorum. Dicendum ergo, quod omnis febris est calor factus in corde; sed in hecicis independentem in diaria & humoralis, conferatur à causa, aut ab spiritibus in facto ascensu, aut ab humoribus. Sed quo pacto debeas intelligere factum & siens in febribus, non est huius loci.

Ad quartum dico, quod spiritus inficiens non est pars viuentis taliter, ut participet animam totius: quamuis sit pars pertinens ad complementum & integritatem hominis, ut de sanguine solemus dicere. Et ita quando Galenus loco citato diuisit totum in spiritus, solidas, & carnosas partes; non docet omnes viuere, sed completere naturam. Ita Hippocrates dicebat continentia, concentra, & imperum facientia. Forsan ob hanc diuisiōnem dicemus contenta viuere: Minime quidem. Sed Hippocrates & Galenus componebant naturam, ut oportebat, ad operationes. Etenim ex solidis, & spiritibus, & humoribus recte contemperatis, necessarium est ut resulet optima natura, principium optimarum operationum. Non enim ad Medicum solum pertinet animam & corpus considerare; sed ista quae ad actiones incolumes sunt necessaria: haec enim omnia indicariōnem praebent, vel suae conseruationis, vel suae correctiōnis. Et hoc totum nomine naturae intellexit Galenus cum Hippocrate. Quod si Latinus verba sequentia Galeni legeret, sine dubio mutaret sententiam. Considerauit enim Galen. 11. Metho. cap. 1. quo pacto natura indicat morborum curatiōnem: de quo pulchra dicit: & concludit his verbis: Ergo istam supra ea, quae praedicta indica-

insultatione supra diximus, virtus sola de tribus substantiis additur, &c. Non itaque consistunt spiritus vt partes viuas componentes, sed vt naturam complentes ad operationem; ita vt facultas debilitetur spiritus, vel exalato, vel dithemperato; & sic de alijs. Sed mirum vt quod Galenus non addidit humores ad naturam constituendam, vt Hippocrates; sed solos spiritus, & partes viuentes; cum temperies, & virtus illis maxime seruetur. Imò Hippocrates quatuor humores nostra elementa appellauit. Quod Galenus libro de humoribus diffuse profequitur. Tamen in Methodo declarat quo pacto natura indicet; immediatè verò per spiritum & partes dictas indicat: in his enim temperies seruetur: in humoribus remouet, quatenus spiritibus & partibus materiam suppediant. Non enim natura, facultas, aut virtus mutatur; nisi vel dicta tria, aut vnum ex illis mutationem suscipiat. Nam quantumuis mutet humores, si non motus spirituum, aut partes, nihil nature mutabit. Hæc & alia contemplator eo loci Galenus, immemor prius, vtrum spiritus partes viuas sint, quod nec formauit.

Ad sextum ex octauo Physicor. factis est responso. Non enim spiritus mouetur ad varias partes à principio proprio, sed à principio vitali, cuius est instrumentum ad actiones corporales. Neque ob hoc existimare debes, esse videlicet volentium, aut contra naturam motum illum: nam licet spiritus, vt leuis substantia, superiora solum petat; tamen ad omnes partes percurrit, à virtutibus vitalibus gubernatus, non à suo actiuo principio, vt putat Latinus: vt de alimento dicebat Hippocrates in hoc libro. Vnde non intellego, quare nolet Coniudricenses, afferentes moueri spiritus à partibus viuentibus attractos, & impulsos. Nam vt nocemus viros doctos, oportet aliquam efficacem adducere rationem: nullam adducit auctor iste; sed solum afferit, spiritus esse: per se mobiles ad omnem loci positionem. Probet hoc, quod non probant. Recurrendum enim est necessario ad partes viuentes à quibus mouentur. Quo verò pacto mouentur in affectibus animi, non dicit facile. De qua re in libro de Pulsu disputant, & in prima 4. cap. de Eph. ex animi passione.

Sed licet obinet (quando iam digres-

sio facta est) aliqua animositate. Primò, duplicem motum localem inuenio in passionibus animi. Ad actionem appetitus immanentem sequitur spiritus motus, prout fuerit actio appetitus (mirares) & motus cordis, & arteriarum. Est tamen difficultas, quis motus prior. Aliqui dicunt, spiritum primò moueri ab anima, deinde vsam mutari, & tertio pulsam hanc, vel illam sequi, prout fuerit actio appetendi, & vsus: vt in gaudio, sparsio spiritus ad exteriora, tales sicut dilataciones; & in timore, alia diuersa. Alij dicunt, prius moueri cor ad actionem immanentem appetitus, deinde spiritus per pulsam arteriarum, & cordis. Ad quam opinionem Coniudricenses cum Vallesio inclinare videntur.

Quidquid sit, alibi docuimus. Tamen in vtroque modo dicendi semper mouetur spiritus, nõ à se, sed ab alio quod tantum sit motor, & non forma: nam ab anima appetente naturali quadam sequela feruntur, recepta aliqua qualitate à eodem vbi sit appetitio, quam antea non recipiebant; vel motu dilatatio, & compressio, modificato per talem anime passionem.

Secundò, nos rursus Vallesium defendere & explicare oportet, quando illi tantum debemus. Dixi Vallesium, spiritum & sanguinem esse conspicuum instrumentum animi, adeo vt sine illo non possit animus proprias exercere passiones. Insuper quidam, afferentes, neutiquam ita esse: quia passiones fiunt sine tali instrumento: sicut siquidem actiones immanentis appetitus, ad quas non potest intrinsecè concurrere motus sanguinis & spiritus. Secundò, quia instrumentum in rigore præcedere debet actionem ipsam: at vero motus spiritus non præcedit, sed vel sequitur, vel concomitat.

Sed quàm facile deserunt aliqui antiquam disciplinam! Non videt, quod eruditissimus Vallesius loquitur, vt omnes antiqui Philosophi, de perturbantibus animi completis, que propriè totius suppositi sunt, aliquid habentes in anima, & aliquid in corpore: vt latè declarauit locus citatus ex D. Thoma. in quest. de passionibus animi. Formale ira appetitus est vindictæ, actio quedam immanentis potentie appetitiuæ: atque licet, vt reliqua accidentia, pro materia habeat ipsam appetitum, aut potentiam appetitiuam, tamen: vt

alis actio est, secum contingit corporis
 per substitutionem consequentem, quod ma-
 teriale appellari solet: unde definiunt, quod
 ita sit feruor sanguinis circa cor. Nō itaq;
 dicit Vallesius, quod spiritus & sanguis sunt
 instrumenta formalitatis passionis, sed
 complementi consequentis illarum: nam
 per spiritum & sanguinem appetitus cor-
 pus alterat, & perturbat taliter, vt fan-
 tasiam aut moribant hoc instrumento in cor-
 pore proprio producat, & non solum ip-
 sarum passionum perturbationes. Non
 enim istae passiones accipiendae sunt tan-
 quam simplices animi actiones, sed tan-
 quam de facto motrices in actu secundo.
 Vt enim imperiū voluntatis est actio im-
 manens formaliter, & virtualiter transiens,
 quia localiter mouet corpus: pari ratione
 in ira, animi actio immanens est ipsa app-
 titio, & transiens est motio corporis. Et si-
 cut in moribus voluntatis instrumentum
 est musculis: ita in passionibus istis in-
 strumenta sunt cor, arteriae, spiritus, mota pro
 ratione passionis. Illae sunt istae passiones,
 de quibus tam antiqua controversia, vtrū
 cadere possint in hominem sapientem: nō
 enim, existimant aliqui, sapientem posse
 contrahi. Sed cum studerent virum sa-
 pientem componere, truncum, aut lapidē
 considerant. Ad hominis enim perfectio
 nea pertinet, perturbationes experiri; sed
 non ab illis concitationi extra rationem
 impetu deuinci. Christus Dominus infir-
 ma sapiētia cum esset, non solum per actio-
 nem appetitus immanentem, sed commo-
 to spiritu & sanguine, per tristitias, & an-
 gustias, & decidens parēdi, eius spiritus vitalis
 ita concussus incaleuit, vt in sudorem san-
 guineū sacratissimum corpus erumperet.
 Est igitur spiritus & sanguis instrumentū
 istarum passionum, quatenus ex vi istarum
 consequi debet transmutatio corporalis.
 Atque adeo verum est, quod docuit Vaile-
 sius, constareque facili obiectionum solu-
 tio; praecedit instrumentum permutatio-
 nem corporalem: est enim paratum ad
 obediendum actionibus appetitus poten-
 tiae. Sed quis non videt actiones Domini
 nostrae fuisse perfectissimas? Nulla tamen
 in illo passio animi (quae animalis a D.
 Thoma appellatur) fuit, quae corpus
 non permutaret intra limites perfectio-
 nis debite. Pertinet igitur ad istos animi
 affectus non sola simplex operatio, sed
 exequens permutacionem corporis; ad
 quam instrumentum est sanguis spirituo-
 sus. Sed legas, obsecro, Hippocratem iuste-

rius test. 10. vbi pulchra de obedientia
 cordis ad appetitum. Quare Hippocrates
 dixit, loquens de calido iuuuente, & de cor-
 de, tanquam de origine illius, *In hoc per-
 mutatis, &c.*

Ad septimum, multoties in hoc libro
 expliciti ex mente Hippocratis, quod spi-
 ritus tam artificialis dirigatur, vt appareat
 quasi animatus, non quomodo caricatur,
 sed rationali animo. Nō enim sicut vapor,
 vt recte adducitur in argumentum: nam va-
 por est expulsa quaedam, & inanis sit-
 tuta, quae à propria leuitate forsam fertur spi-
 ritus tamen neq; leuitate, aut grauitate, sed
 cordis & animi motibus agitatur.

Sed oportet legere locum, quem addu-
 cit ex Galen. lib. de Rigore. Non enim Ga-
 lenus dicit, calidum instrumentum ab anima,
 vt putat Cancerotanus; sed esse ipsam
 essentiam animae. De qua puncto eleganter
 inuenies disputacionem in rebus in-
 ferioribus. Vtrū Galeni sint: Calidum non
 adque spiritum, aut animalis generatio-
 nis fecundum, sed primum innatum esse, & gene-
 ris principium, & quod natura, atq; anima
 nihil est praeter ipsam, vt essentiam seipsum
 mouentem, semperque mobilem, &c.

Ad octauum, multoties dicit in hoc ope-
 re, quod intelligat Aristoteles, quando ca-
 lorem seminis inter arthetas virtutes col-
 locauit. Igitur quo pacto moueretur penis
 in affectibus zuzis, cum animatus non sit,
 in nostris laboribus in chata fuisse repones.
 Nunc digressio sufficit, & accedamus ad
 examinandam opinionem doctissimi Ficini.

DIGRESSIONES NE- cessariae satis pro antiqua veritate defendenda.

PRIMA DIGRESSIO.

Foras ex illo supra resurato Argentereij
 errore, alter pullulat, nam animā rati-
 onalem semini melle descendit, vt domici-
 nū sibi patet, & conformationem conuenien-
 tem, & ex consequenti, non semini vbiocit,
 (vt Argentereus) sed in stereo, vbi admetur
 prius.

Considerari attentius, quod sit principij
 istius opinionis Ficini, aut qualitas inueni,
 nisi non exacte calluisse naturā instrumenti
 separati, neque qua sint rationes primor-
 diales, quae seminales, quae obediētiales.
 Oportet enim intelligere controversias phy-
 sicas ad primā Philosophiā deuolui, quae

hinc incipit
 de anima, &
 conuertitur.

vocans ancillas ad arces, lites dirimit, contraria melius disponit, & ad vnitatem veritatis deducit.

Propositus ergo fundamentum, quæ vocat irrefragabilia, & quid ipse respondeat ad stabilitas tantorum virorum consensu rationes, & luce clarius constabat semen per virtutem actiuam, quam habet à generatore, inoneri & mouere, vsque ad adquirendas omnes dispositiones necessarias ad animam; contrarium verò esse omnino improbabile, & multa continere cõtra sensum, qui est meta philosophiæ. Sed postquod docuerimus animam rationalem non fabricare suam materiam, neque anteedere; exhibi statim Fortunius Licetus, dicens bene posse aliquam formam esse in materia, nil illi tribuendum, (erigunt sibi forma respiciens quo pacto omnia suo placito disponantur, solidentur fundamenta, erigantur parietes, aperiantur fenestree, vacuitates permeæ fiant, spatia spiritalia dilarentur) sufficereque, vt ipsa famulas virtutes contempletur assidens, vt neque errent, neque desistant ab opere, hoc enim solet efficere princeps assidens solis præsentia. Sed omnia sunt falsa; & sine neruis philosophiæ, quia sine particulari miraculo non potest fieri, vt anima, aut aliqua forma naturalis assistat, non tribuens materię suam actum formalem: quæ omnia inferius magis clarificent.

PRIMUM FUNDAMENTUM Fieri; Semen non esse instrumentum, neque efficiens, sed tam virile, quam muliebri, tantummodo prestare materiam, & neutiquam actiuitatem; quia in semine nulla est virtus actiua conformationis, aut generationis.

Propositum fundamentum probat aliquibus argumentis. Primò, si in semine esset aliqua virtus actiua conformationis, aut esset potentia animæ vitalis, aut physica non vitalis; vitalis non potest esse, quia cum semen non sit animatum, non potest habere aliquam potentiam vitalem. Neque est aliqua virtus physica non vitalis, quia sequeretur, quòd conformatio illa, quæ fit in utero, non sit vitalis, quo nil absurdius.

Secundò, si in semine esset principium generationis, signobilius produceret nobilius, & accidens produceret substantiam, & non viuens animatum.

Si respondeas omnia hæc præfari à femine, quia agit virtute generantis. Respondeo, omnia negando, & asserendo nullum esse instrumentum taliter separatum, quod per virtutem sibi infixam & inhzrentem, absente, aut mortuo principali agente, valeat ad actiones perfectiores, omnia enim instrumenta requirere, purat, præsentiam mouentis, quia agere vt instrumentum, est agere virtute propria, sed adiuuata ab æquali influxu principalis agentis, quæ omnia confirmat quodam loco, 2. contra Genes cap. 2. 1. & ad alias antiquorum rationes respondet ea, quæ postea facillè conueniunt in vltima parte huius discursus.

Sed tertio probat, quia si in semine est aliqua virtus conformatrix, illa certe esset in utroque semine, vt tenet maior pars medicorum. Sed hoc est falsum, quia se impedirent illæ virtutes formatrices: quòd si mixto modo operarentur, monstruosus effectus proflitet.

Quartò, in adultis est virtus conformatrix, vt Galenus ait 1. de Semine, & 5. Methodi. Sed hæc nulla alia est, quam quæ à principio nos efformat: ergo est vitalis.

Quintò, si semen habet principium aliquod actiuum, ageret in se, quod fieri non potest. Et si dicatur, quòd virtus actiua est in spiritu, & agit in partes crassas sibi vicinas, multa afferet ad probandum, quòd vna pars non potest agere in aliam ad sui destructionem.

Sextò, quia sicut in femine animalis dicitur esse talem spiritum; etiam deberet esse in omnibus feminibus; quod videtur absurdum; nã quis spiritus est in ouis diu sub frigore commorantibus, & in feminibus in sereno asseruatis, in piscibus, & plantis frigidissimis, tergo sicut in istis apparet ridiculum, spiritum calidum collocare, qui agit in alias partes, ita in semine animalium perfectiorum.

Septimo, si aliqua virtus esset in femine, deberet illi ita esse vnita, & intrinseca, vt omnes partes tangere, & omnibus firmiter adherere posset; sed spiritus ob suam tenuitatem non sunt ita intrinsecus conclusi, quin non possint facillè auolare, & reuera de factis euolant, relinquendo semen infecundum: ergo tales spiritus non insunt semini, vt intrinseca pars.

Hæc

Hæc, & alia adducunt in hoc fundamento: que sicilia sunt, cætera rationia, que subsequuntur, necessario falsa erunt: cum enim non possit credere semem tale virtutem instrumentali obtinere, posse à conuincitur, esse necessarium ponere animam rationalem, que sibi parat domicilium, nã animam vegetatiuã. & deinde sensitiuam antecedere, vt committere Peripatetici plures testantur, iudicat impossibile. Nã verò mihi videtur, prius euerendum esse istud fundamentum, quod est radix reliquorum, deinde si circa alias conclusiones aliquid adnotauerim, non erit sine legentium utilitate.

Argumenta proposita facilem habent solutionem, si incipias que in hoc opere de Hippocratica Philosophia sapius diximus, quo pacto qualitates per directionem superiorum taliter modificentur, vt valeat ad opera, que non valent attingere per propriam essentiam. Sed quia aliqui exactas probationes exoptant earum conclusionum, quas ab antiquitate susceperimus, erit nobis necessarium aliquas probationes verò ad iudicem sensum deuenerimus, liberi sumus à ratione, hæc enim non est quærens: vbi sensus fidem facit. Est nõ probandum ratione, quòd ignis calefacit si sensus index est.

Primo aduertendum est, aliquos antiquos putasse esse necessarium ponere formas in materia præexistentes, & latentes, que quadam epiphania apparentes, conformant sibi tandem materiam iuxta propria munera. Cuius opinionis author fuit Anaxagoras, vt supra annotauimus, in principio huius operis. Alij omnino è contra, omnes formas de nouo aduenire dicebãt, & nil profusus illas præexistere in materia, sed à multis sine idearum, vt posuit Plato. Aristoteles medius inter illas tam oppositas sententias, probauit esse falsas, sed formas præexistere solum potentialiter in potentia materiae, ægeria verò naturalia, disponere materiam, vt educantur ab illa secundum determinatas indolis dispositiones. Hæc est doctrina generalis ad omnes formas educibiles, pro cuius probatione, & demonstratione lege 7. Metaphysic. & lib. 1. de Ortu, &c.

Secundò considerare est necessarium, solidam illam doctrinam Dni Thomæ 2. Sententiarum, distinction. 18. quæstion. 2. artic. 2. (Solidam voco, quia nulla eget probatione) vbi dicit, quòd forme naturales sibi similes producere possunt, & ideo ha-

bent virtutes feminales, & proprieque exinde feminales dici possunt. Forma ergo rerum producendarum, secundum quod in arte diuina existit, primordiales rationes efficiendarum, eò quòd ipse sit principia rerum producendarum. Porro tunc autè, que rebus indiget, ad suscipiendũ illud in se, quòd diuina volũtas disponit, rationes obediẽtiales à vniuersum dicitur, secundum quas in eis natura, vt fieri possit ex ea quicquid Deus vult: ipse autè virtutes in materia posuit, secundum quas naturales effectus consequuntur, rationes feminales dicuntur. Hæc D. Thomas. Sed explicare oportet manifestius, que sint istæ rationes feminales, hoc enim declarandum est, quando de femine est nobis sermo. Explicet le Angelicus Philosophus eodem loco citato, vbi deseruit (tanquam falsam) opinionem aliorum qui dicebant, quòd ratio feminilis est forma incoẽpleta corporeitatis, & alteram opinionem Alberti toties destrudam, asserentis, quòd rationes feminales sunt inchoationes formatæ. Decernit igitur, quòd rationes feminales sunt virtutes actiue, que reperiuntur in rebus creatis, vt virtus Solis, & qualitates primæ, que non solum in elementis, sed in alijs reperiuntur, quibus accedunt alie qualitates, que ad generationem conducunt, quæmas de prius tanquam de principioribus dicitur Aristoteles in libro de Ortu: *Generatio, & corruptio, primarum qualitatum est opus. Quæ* sententia intelligitur iuxta ipsius explanationem, non quòd sint effectiue quæ, sed instrumentale, vt colligitur 2. de Ortu, capite 9. Sed eleganter 2. de Anima capite 4. qualitatibus instrumentalem tantum rationem inuouit. Tales ergo virtutes vocantur à Philosopho, rationes feminales. Dicuntur autem feminales, non quia sint imperfectæ sicut sensus, aut sicut virtus formatiua feminis; sed quoniam sebus primò creatis tales virtutes collate sunt per opera sex dicitur, vt per eas tanquam per quadam femina producerentur, & multiplicarentur res naturales: at verò dicuntur rationes, non quòd sint in materia quasi aliquid intellectuale; sed quia ab arte diuina producuntur, & manet in eis ordo, & directio intellectus diuini, sicut in re artificia ta manet directio artificis in finem determinatum. Sub rationibus etiam feminilibus comprehenduntur, tam virtutes actiue, quam passiuæ, que perfecti possunt per agentia naturalia. Sicut etiam in generatione animalium semen extendit